
 

 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n° 105 del 20.06.2018 
 

Oggetto: Determina a contrarre tramite affidamento diretto del servizio di mietitrebbiatura di 
cereali a paglia e successiva aratura azienda Fiorenzuola d’Arda anno 2018, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo 
codice degli appalti”, CIG: Z9B2418771 

 

VISTO il D. Leg.vo 29/10/1999 n. 454, 

VISTA la legge 6/07/2002, n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale 5/3/2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 
Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali dell’1/10/2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
(CRA); 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, 
comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - 
nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture approvato con 
Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 dicembre 
2016, che prevede, tra l’altro, la riorganizzazione del sistema della ricerca in dodici nuovi 
Centri di ricerca; 

VISTO il decreto commissariale n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, 
a decorrere dal 1° maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel predetto Piano degli interventi di 
incremento dell’efficienza organizzativa ed economia finalizzati all’accorpamento, alla riduzione 
e alla razionalizzazione delle strutture; 

VISTO il successivo decreto commissariale n. 75 del 13.04.2017 con il quale si è disposta la 
cessazione di tutti gli incarichi in essere relativi alla direzione temporanea dei Centri e delle 
Unità di ricerca del CREA a decorrere dal 1° maggio 2017; 

VISTO il decreto presidenziale n. 4 del 30.05.2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di direzione del Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica a decorrere dal 14 
giugno 2017; 



 

VISTA la lettera di invito a presentare l’offerta, prot. n. 23474 del 14.05.2018 con scadenza il 
15.06.2018, alla ditta Veneziani Franco e Samuele snc, Fiorenzuola d’Arda (PC), una ditta 
aderente alla manifestazione d’interesse prot. n. 4167 del 12.02.2018, per l’esecuzione di 
lavorazioni agricole anno 2018; 

VISTA l’offerta assunta al prot. n. 28805 del 11.06.2018 della ditta Veneziani Franco e 
Samuele s.n.c., Bagnolo-Baselica Duce – 29017 Fiorenzuola d’Arda (PC); 

 

DETERMINA 

 
- di affidare il servizio di mietitrebbiatura di cereali a paglia e successiva aratura terreni alla 

ditta Veneziani Franco e Samuele s.n.c., Bagnolo-Baselica Duce – 29017 Fiorenzuola d’Arda 
(PC) per € 145,60/ha (mietitrebbiatura 7,70 ha) e per € 149,50/ha (aratura 15,61 ha); 

 
- di impegnare la spesa pari ad € 3.454,81 (IVA escl.) sul sul cap. 1.03.02.09.012.02 ob/fu 

4.08.99.01.00; 
 
- di avocare a se il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 
- di dare atto che il Direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 

Codice, è il dott. Gianni Tacconi; 

 
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 

regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del  DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 

         Il Direttore 

   f.to Dott. Luigi Cattivelli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile: 
 
Impegno di spesa n. 22797 del 21.06.2018 

Addetto al riscontro contabile: f.to Sara Filippini 

 

 


